
　　　

1/24　お誕生会　みんなでランチ

1/30　お茶会　和菓子・煎茶

1/4 　新年のつどい

1/18  お話し会（やまんば）

1/23　０歳児身体測定

1/22　避難訓練

1/9　 0歳児身体測定

1/15～16　１・2歳児身体測定

ぱんだ組 しゅんやくん

しいちゃん

1
☆彡 冬の自然に興味を持ち、自ら関わろうとする。

『今月の保育のめあて』

かほく保育園は4月1日に開園させていただき、あっという間に新年を迎えました。昨年中は無我夢中で保育園運営にとりくん

で参りましたがご迷惑をお掛けすることも多々あったかと思います。

私たち保育者も当保育園では初めて経験する園児の受け入れと、お子さんも初めて経験する保育園生活だったので、不安で泣く子

どもたちと新しい環境のなかで、戸惑う毎日の始まりでした。

ところが、5月の中頃になると子どもたちも担当保育者と信頼関係ができ始め、長泣きする子がほとんどいなくなり笑顔を見せ

てくれたり、片言に「ちぇんちぇ」と言える子どもたちも増えてきました。そんな中、私たちも子どもたちの笑顔から保育する元

気くを沢山を頂きました。春には桜の花を観たり、園庭に出たり、夏には水遊び、秋にはどんぐりや木の実を集め、冬にはクリス

マス会と四季を満喫しました。

又、開園した時期は保育者の中には、何気に「先生、最近、家に帰って寝るとすぐ朝になるげん」と何気に話すつぶやきが、ここ

最近では、本当に園児も保育者も楽しく子どもたちと関わっている姿をみて安堵する日々を送くらせて頂いております。

保育士一同、本年も宜しくお願い申し上げます。 園長 丸池

1月24日お誕生会に、なかよ

しルームでみんなでピクニッ

クランチ(昼食は園の方でラン

チパックを準備）なので申し

訳ございませんが、レジャー

シートを二日前までにお持ち

くださいますようお願いいた

します。（記名をお願い致し

ます）

新年あけましておめでとうございます。

元日。

心新しく厳かで華やかさの

中に希望のわいてくる一日

です。

みなさま、ご家族お揃いで新年

をお迎えのこととお慶び申し上

げます。

本年も相変わらず宜しくお願い

申し上げます。

こあら うさぎ ぱんだ

何事においても興味や関心

が強くなってきた子どもた

ちは「やってみよう」「自

分でしたい」という意欲も

高まっています。

食事や着脱、遊びの場面で

も、子どもの意欲が育つよ

うに温かく関わり生活習慣

を身につけていけるように

していきたいと思いますの

で宜しくお願いいたします。

言葉数が増え、行動範囲も広くなり、ま

すます成長を感じるようになりました。

1月から新しいお友達のりく君が入園し

てきます。うさぎ組は男児5名・女児1

名と計6名のクラスになります。

ますますわんぱく盛りの時期に入り賑や

かになりそうな予感・・・・・

そんな元気一杯な子どもたちと寒い冬も

明るく、楽しく、元気をテーマに乗り切

りたい思います。

早いもので、ぱんだ組での生活もあと３ｹ月・・・毎日、

楽しく笑顔で過ごせるよう1日1日を大切にしていきた

いと思っております。

今月はこの時期ならではの「かるた・こま回し・福笑

い」などのお正月遊びを子どもたちと沢山経験し、楽

しい保育にして行きたいと思います。又、次のステッ

プとして年少組に向けて今月から昼食後、パジャマに

着替える練習を園でも始めていきたいと考えています。

自分で出来る喜びや自信、達成感を感じる、良い機会

と思います。パジャマでお昼寝を試みますので申し訳

ありませんがご協力をお願い致します。 2歳児のみ


